DC POWER-L
Retificadores a tirístores 10 A - 800 A
Aplicações: Soluções eficientes, fiáveis e
resistentes
Os sistemas DC power-L foram concebidos para proteger cargas
CC de criticidade máxima e para funcionar com baterias de níquel-
cádmio ou chumbo-ácido em ambientes de operação muito rigorosos
e exigentes como, por exemplo: centrais de produção elétrica,
subestações elétricas, oleodutos, gasodutos, centrais petroquímicas,
minas, instalações ferroviárias, telecomunicações, hospitais,
processos industriais, etc.
DC POWER-L: Sistemas de carregadores para
baterias estacionárias
A gama de retificadores-carregadores de baterias DC power-L
da Salicru baseia-se na tecnologia de tirístores controlados por
microprocessador, oferecendo uma proteção de qualidade e uma
fiabilidade máxima para cargas críticas CC.
A série DC power-L abrange o intervalo entre 10 A e 800 A com
saídas entre 24 e 220 V CC. A precisão de saída é superior a +/- 1%
e está preparada para carregar baterias de chumbo-ácido abertas ou
seladas, bem como baterias de níquel-cádmio.
Todos os alarmes, a monitorização e os indicadores de estado (tanto
via ecrã como LED) são geridos através de um sistema de controlo
digital. Cada tipo de bateria requer características especiais de carga
geridas pelo controlador. Os sistemas são totalmente adaptáveis
às características concretas e às necessidades de cada cliente e
aplicação.
A conceção sólida permite uma baixa manutenção da instalação, que
pode trabalhar durante longos períodos sem cuidados especiais.
Monitor
1.  Indicação da tensão de saída correta.
2.  Indicação de falha da tensão de entrada.
3.  Indicação de alarme urgente (configurá-
vel).
4.  Indicação de alarme não urgente (confi-
gurável).
5.  Ecrã LCD com vários idiomas.
6.  Teclas de navegação.
Comunicações
1.  Slot para telegestão ou interface RS-232.
2.  Portas de série RS-485. Protocolo de co-
municações MODBUS.
3.  Interface para relés (X6) programáveis.
4.  Entrada de medição da temperatura das
baterias.
5.  Entrada de deteção do nível de eletrólito
para NiCd. (1)
(1) Somente versão estendida.
Elementos opcionais
	∙ Retificador de 12 pulsos com transformador
de isolamento.
	∙ Díodos de queda de tensão.
	∙ Interface TCP/IP.
	∙ Resistência de aquecimento.
	∙ Díodos de saída para funcionamento em
paralelo.
	∙ Diferentes tipos de baterias (chumbo-ácido
selada ou aberta, níquel-cádmio, etc.).
	∙ Outros graus de proteção.
	∙ Outras tensões de entrada por encomenda.
	∙ Entrada de cabos superior.
	∙ Tomada schuko.
Serviço e Suporte
Técnico
	∙ Serviço de aconselhamento pré-venda e
pósvenda.
	∙ Várias modalidades de manutenção e tele-
manutenção.
Prestações
	∙ Tecnologia de tirístores controlados por microprocessador.
	∙ Separação galvânica entre a entrada e a saída através de
transformador.
	∙ Ponte completa de seis pulsos.
	∙ Ventilação por convecção natural.
	∙ Deteção de avaria de terra da saída CC de série.
	∙ Deteção do nível de eletrólito para NiCd (opcional).
	∙ Estados de carga: flutuação, rápida e excecional.
	∙ Desenho sólido e compacto.
	∙ Alta densidade da potência.
	∙ Monitorização de todos os parâmetros do equipamento através de
ecrã LCD.
	∙ Possibilidade de funcionamento em paralelo redundante.
	∙ Funcionamento com baterias de chumbo-ácido e níquel-cádmio.
	∙ Tensão de flutuação compensada por temperatura.
	∙ Corte automático por tensão mínima da bateria ou temperatura.
	∙ Amplas opções de configuração.
	∙ Elevado MTBF e reduzido MTTR.
	∙ Instalação, colocação em funcionamento e manutenção fácil.
Dimenções
DC-10÷100-L
830 mm
1200 mm
640 mm
DC-150÷800-L
1230 / 830 / 630 mm
2000 mm
840 / 640 mm
Gama
MODELO INTENSIDADE SAÍDA
(A)
TENSÃO DE ENTRADA
(VAC)
TENSÃO DE SAÍDA
(VDC)
DC-10-L 10 120 / 230 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-20-L 20 120 / 230 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-30-L 30 120 / 230 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-50-L 50 120 / 230 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-25-L 25 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-50-L 50 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-75-L 75 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-100-L 100 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-150-L 150 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-200-L 200 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-250-L 250 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-300-L 300 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-350-L 350 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-400-L 400 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-450-L 450 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-500-L 500 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-600-L 600 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-700-L 700 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
DC-800-L 800 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 24 / 48 / 110 / 120 / 125 / 220
Consultar se há outras correntes de saída.
Rua Álvaro Ferreira Alves, 52 C Zona Industrial Santa Marta do Pinhal · 2855-591 CORROIOS (PORTUGAL) · FAX +351 214 938 157 portugal@salicru.com
+351 214 937 585  WWW.SALICRU.COM
REF. JM837D10 CODE 401AB000646 ED. DEZEMBRO 2019 - SISTEMAS DC
Especificações técnicas
MODELO DC POWER-L
TECNOLOGIA Tirístores
ENTRADA Tensão nominal 120 / 230 V (F + N); 3 × 208 / 3 × 220 / 3 × 400 V (3F + N)
Intervalo de tensão ±15%
Frequência nominal 50/60 Hz
Intervalo de frequência ±5%
Fator de potência 0,85
Rendimento >85%
SAÍDA Tensão nominal DC 24 V, 48 V, 110 V, 120 V, 125 V, 220 V
Tensão de flutuação 2,27 V/célula (Pb) / 1,4÷1,45 V/el (NiCd)
Tensão de carga rápida 2,5 V/célula (Pb) / 1,5 V/el (NiCd)
Tensão de carga excecional/formação 2,7 V/célula (Pb) / 1,65 V/el (NiCd)
Precisão ±1%
Ondulação <1% (1)
Intensidade monofásica 10 / 20 / 30 / 50 A(2)
Intensidade trifásica 25 / 50 / 75 / 100 / 150 / 200 / 250 / 300 / 350 / 400 / 450 / 500 / 600 / 700 / 800 A(2)
BATERIAS Proteção Contra sobretensões e subtensões
Tipo de bateria PbCa (selada ou aberta) ou NiCd
Tipo de carga IU constante de acordo com DIN 41773
Corrente de carga 0,1 a 0,3 C regulável
Tempo de recarga Até 80% em 4 horas (0,2 C)
Compensação tensão / temperatura Sim, configurável de acordo com as especificações da bateria (mV/ ºC)
N.º de células Pb 12 (24 V) / 24 (48 V) / 55 (110 V) / 60 (120 V) / 62 (125 V) / 110 (220 V)
N.º de elementos de NiCd 19 (24 V) / 38 ÷ 39 (48 V) / 81 ÷ 86 (110 V) /
88 ÷ 94 (120 V) / 92 ÷ 96 (125 V) / 161 ÷ 173 (220 V)
COMUNICAÇÕES Portas RS-232/485 - 6 relés
Slot inteligente Sim, um / Opcional
Protocolo MODBUS Sim
PROTEÇÕES Entrada e saída Disjuntores Magnetotérmicos
Bateria Fusíveis
Arranque suave (soft start) Sim
GERAIS Temperatura de funcionamento -10º C ÷ +55º C (3)
Temperatura de armazenagem -20º C ÷ +70º C (4)
Humidade relativa Até 95% sem condensação
Altitude máxima de funcionamento Até 3000 m.a.n.m.(5)
Rigidez dielétrica (Entrada - Saída) 2500 V @1 min
Grau de proteção IP20
Ventilação Natural
LEGISLAÇÃO Segurança IEC/EN 61204-7, IEC 60146-1-1
Compatibilidade eletromagnética (CEM) IEC/EN 61204-3 class A
Gestão de Qualidade e Ambiental ISO 9001 & ISO 14001
Da
do
s
su
je
ito
s
a
m
od
ifi
ca
çã
o
se
m
 a
vi
so
 p
ré
vi
o.
(1) Premium
(2) Revisão Inclui bateria corrente de carga (Ibat). Na Premium, versão Ibat. pode alimentar cargas.
(3) Degradação da potência desde +40 ºC
(4) Sem baterias
(5) Degradação da potência desde 1000 m.a.n.m.